พิธีสารเกียวโตตามข้อกำหนดภายใต้อนุสัญญาสหประชาชาติว่าด้วยการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ
กำหนดให้กลุ่มประเทศพัฒนาแล้วทีเ่ป็นสมาชิกของพิธีสารเกียวโตมีพันธกรณีในการลดปริมาณการปล่อยก๊าซเรือน
กระจกให้ได้ภายในปี พ.ศ.2555 (ปี 2012) โดยมีมาตรฐานว่าให้ลดปริมาณก๊าซเรือนกระจกจากที่เคยปล่อยเมื่อปี
พ.ศ.2533 (ปี 1990) ลงอย่างน้อยประมาณร้อยละ 5.2 หากประเทศดังกล่าวไม่สามารถดำเนินการได้
ตามข้อกำหนดจะมีบทปรับ นอกจากนี้ กลุ่มประเทศพัฒนาแล้วจะต้องทำโครงการร่วมกับกลุ่มประเทศกำลัง
พัฒนา ซึ่งเข้าร่วมดำเนินโครงการในการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกโดยสมัครใจ ผ่านการซื้อคาร์บอนเครดิตจาก
กลุ่มประเทศกำลังพัฒนา

ปริมาณก๊าซเรือนกระจกที่
ได้รับการจัดสรรและอนุญาตให้ปล่อย (Assigned Amounts Units หรือ AAUs) ซ่ึงจะจัดสรรการซื้อขายคาร์บอน
ระหว่างประเทศได้อย่างตรงจุดและเป็นธรรม และเป็นไปตามพันธกรณี ยกตัวอย่าง ตลาด EU Emission Trading
Scheme (EU ETS) ของสหภาพยุโรปที่ตั้งขึ้นในปี พ.ศ.2548 (ปี 2005) เพ่ือรองรับกลไกพิธีสารเกียวโตระหว่างปี
พ.ศ.2551-2555 (ปี 2008-2012) ด้วยการกำหนดระบบการค้าคาร์บอนแบบ ‘Cap and Trade’ หรือมี
การกำหนดเพดานการลดก๊าซเรือนกระจกและจัดสรรสิทธิ์ในการปล่อยก๊าซ โดยอนุญาตให้ปล่อยได้ใน
อุตสาหกรรมปลายน้ำ ได้แก่ น้ำมันและก๊าซธรรมชาติ การผลิตพลังงานไฟฟ้า กระดาษและเยื่อกระดาษ ซีเมนต์
และกระจก และอุตสาหกรรมจำพวกเหล็ก

งานวิจัยของหลายสำนักทั่วโลกต่างคาดการณ์เป็นไปในทิศทางเดียวกันว่า ธุรกิจซื้อขายคาร์บอนเครดิต
ของโลกจะเติบโตมากถึง 100 เท่า ในปี พ.ศ.2593 (ปี 2050) ยกตัวอย่างเช่น งานวิจัยของ McKinsey คาดว่า ในปี
พ.ศ.2573 (ปี 2030) ความต้องการคาร์บอนเครดิตในตลาดซื้อขายคาร์บอนภาคสมัครใจจะเติบโตถึง 15 เท่า
จากปี พ.ศ.2563 (ปี 2020) จนแตะระดับ 1.5-2 กิกะตันคาร์บอนฯ (GtCO2) ต่อปี และเติบโตมากถึง 100 เท่า
จนอยู่ทีป่ระมาณ 7-13 กิกะตันคาร์บอนฯ (GtCO2) ต่อปี ในปี พ.ศ.2593 (ปี 2050)

ตัวเลขการเติบโตดังกล่าวสอดคล้องกับเป้าหมายของเหล่าบริษัทชั้นนำของโลก ที่ทำข้อตกลงร่วมกันใน
การลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกของตนลง โดยคาดว่าจะมีการลงทุนในอุตสาหกรรมที่ลดการปล่อยก๊าซคาร์บอน
มากถึง 140 ล้านเหรียญสหรัฐฯ และจะมีพลังงานหมุนเวียนเกิดขึ้นอีกกว่า 1,600 เมกะวัตต์ เริ่มจากบริษัทไอที
ยักษ์ใหญ่ของโลก เช่น Microsoft ที่เคยประกาศในปี พ.ศ.2563 (ปี 2020) ว่า จะพยายามลดการปล่อยก๊าซ
คาร์บอนไดออกไซด์ให้เหลือศูนย์ภายในปี พ.ศ.2573 (ปี 2030) นอกจากนี้ Microsoft ยังตั้งเป้าหมายที่จะลด
ปริมาณคาร์บอนให้เท่ากับปริมาณคาร์บอนที่รับผิดชอบในการผลิต นับตั้งแต่เริ่มดำเนินกิจการในปี พ.ศ.2518
(ปี 1975) ปัจจุบัน บริษัท Microsoft ได้หันมาใช้พลังงานทดแทนร้อยละ 100 ในศูนย์ข้อมูลและสำนักงาน ไป
จนถึงห้องทดลองต่าง ๆ โดยบริษัทยักษ์ใหญ่ด้านเทคโนโลยีได้ซื้อคาร์บอนเครดิตในดินมูลค่า 43,338 เมตริกตัน
ซึ่งมาจากการกักเก็บคาร์บอนที่ฟาร์มปศุสัตว์ โดย Microsoft

องค์การบริหารจัดการก๊าซเรือนกระจก (องค์การมหาชน) ระบุว่า สถานการณ์ตลาดคาร์บอนใน
ต่างประเทศ มีผู้เล่นที่มีความสำคัญ เช่น สหภาพยุโรป ที่เป็นตลาดคาร์บอนที่ใหญ่ที่สุดในโลก เริ่มดำเนินการมา
ต้ังแต่ปี พ.ศ.2562 (ปี 2019) ทำให้ราคาคาร์บอนเครดิตในตลาดนี้ มีมูลค่าที่ค่อนข้างสูงเฉลี่ยที่ 2,769 บาทต่อตัน
คาร์บอนไดออกไซด์เทียบเท่า ขณะที่ฝั่งสหรัฐ เริ่มการซื้อขายในช่วงปี พ.ศ.2555 (ปี 2012) มีราคาซื้อขายเฉลี่ยที่
1,059 บาทต่อตันคาร์บอนไดออกไซด์เทียบเท่า ส่วนจีน เริ่มซื้อขายไม่นานแต่ก็มีธุ รกิจร่วมในภาคสมัครใจกว่า
2,200 แห่ง มีราคาเฉลี่ยที่ 272 บาทต่อตันคาร์บอนไดออกไซด์เทียบเท่า

เมื่อเดือน กรกฎาคม ปี พ.ศ.2564 (ปี 2021) คณะกรรมาธิการยุโรป (European Commission) ออก
แผนการทำงานเพ่ือสนับสนุนเป้าหมายดังกล่าว และเกิดเป็น "European Green Deal" หรือมาตรการลด
คาร์บอนไดออกไซด์ลงร้อยละ 55 ในปี พ.ศ.2573 (ปี 2030) ซึ่งเป็นร่างกฎหมายเพ่ือรับรองเรื่องดังต่อไปนี้

• การปรับปรุงสิทธิการซื้อขายและการปล่อยก๊าซเรือนกระจก
• การส่งเสริมการคมนาคมสีเขียวทั้งทางบก ทางทะเล และทางอากาศ
• การกำหนดอัตราภาษีธุรกิจที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม
• การกำหนดสัดส่วนการใช้พลังงานทดแทน
• การตัง้เปา้หมายการดูดซับก๊าซเรือนกระจก
• และการออกมาตรการ CBAM (Carbon Border Adjustment Mechanism) หรือมาตรการปรับ

อินเดียยังกระตุ้นให้ประเทศร่ำรวยทั่วโลกบริจาคเงินกว่า 100,000 ล้านเหรียญสหรัฐฯ เพ่ือช่วยเหลือ
ประเทศยากจนต่อสู้กับปัญหาการเปลี่ยนแปลงของสภาพภู มิอากาศโลก ก่อนการประชุมว่าด้านเรื่องสภาพ
ภูมิอากาศของสหประชาชาติ หรือ COP26 เมื่อปี พ.ศ.2564 (ปี 2021) ทั้งนี้ ประเทศรายได้สูงกำลังถูกดดันให้เร่ง
ทำตามคำสัญญาที่ให้ไว้เมื่อปี พ.ศ.2562 (ปี 2019) ว่าด้วยการจัดหาความช่วยเหลือด้านการเงินมูลค่า 100,000
ล้านเหรียญสหรัฐฯ ให้แก่ประเทศกำลังพัฒนาเพ่ือใช้ในการทำให้ระดับอุณหภูมิเฉลี่ยทั่วโลกไม่สูงเกินระดับ 1.5
องศาเซลเซียสจากยุคก่อนอุตสาหกรรม

ปัจจุบัน ประเทศอินเดียได้มีการร่วมมือกับประเทศต่าง ๆ ในการดำเนินโครงการวิจัยและพัฒนาการผลิต
พลังงานหมุนเวียน เนื่องจากพลังงานหมุนเวียนจะเพ่ิมความมั่นคงทางพลังงานภายในประเทศในอนาคต โดย
คาดว่าในปี พ.ศ.2574-2575 (ปี 2031-2032) พลังงานหมุนเวียนจะมีกำลังการผลิตประมาณ 60,000 เมกกะวัตต์
และจะเป็นกุญแจสำคัญในการแก้ปัญหาความยากจนในประเทศ

อินเดียมีกำลังการผลิตพลังงานหมุนเวียนประมาณ 85,000 เมกกะวัตต์ โดยพลังงานลมมีกำลัง
การผลิต 45,000 เมกกะวัตต์ พลังงานน้ำขนาดเล็กมีกำลังการผลิต 15,000 เมกกะวัตต์ และพลังงานชีวมวลหรือ
ชีวภาพประมาณ 25,000 เมกกะวัตต์ นอกจากนี้ ยังมีกำลังการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ได้ 35 เมกกะ
วัตต์ต่อตารางกิโลเมตร โดยมีพ้ืนที่ที่มีศักยภาพประมาณ 140 ล้านตารางกิโลเมตร โดยในปี พ.ศ.2552 (ปี 2009)

สถาบันพฒันาอุตสาหกรรมสิ่งทอ (Thailand Textile Institute: THTI)

Thailand Textile & Garment Industrial Profile หน้า 16-53
‘Carbon Credit ในอุตสาหกรรมสิ่งทอและเครื่องนุ่งห่ม’

อินเดียมีแผนการลงทุนเป็นเงินจำนวน 19 พันล้านเหรียญฯ เพ่ือผลิตพลังงานแสงอาทิตย์ให้ได้จำนวน 20 กิกกะ
วัตต์ภายในปี พ.ศ.2563 (ปี 2020)

ในปี พ.ศ.2550 (ปี 2007) อินเดียมีการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานหมุนเวียน (ไม่รวมไฟฟ้าจากพลังงานน้ำ)
ประมาณ 10,243 เมกกะวัตต์ หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 7.7 ของกำลังการผลิตไฟฟ้าทั้งหมดในประเทศ ปัจจุบัน
อุตสาหกรรมพลังงานหมุนเวียนในอินเดียมีมูลค่าประมาณ 500 ล้านเหรียญฯ โดยการลงทุนส่วนใหญ่มาจาก
ภาคเอกชน ซึ่งได้รับการสนับสนุนการลงทุนจากภาครัฐบาล

(ง) การกำหนดราคา การกำหนดให้คาร์บอนเครดิตเป็นสินค้าชนิดหนึ่ง และให้ มีการซื้อขายในตลาด
แลกเปลี่ยนเช่นกันกับผลิตภัณฑ์อ่ืนๆ จึงทำให้ราคาคาร์บอนเครดิตนั้นเป็นไปตามกลไกตลาด ทั้งนี้ ปัจจุบัน
ตลาด MCX ยังไม่มีการกำหนดราคาหรือแทรกแซงราคาคาร์บอนเครดิต เช่น การกำหนดราคาขั้นสูง หรือ
การกำหนดราคาข้ันต่ำแต่อย่างใด

จีน :-

เมื่อเดือนกรกฎาคม ปี พ.ศ.2564 (ปี 2021) จีนเปิดตลาดซื้อขายคาร์บอนเครดิตใหญ่ที่สุดในโลก หลังจาก
ประกาศกฎและข้อบังคับให้มีผลบังคับใช้ในเดือนกุมภาพันธ์ นับเป็นอีกความเคลื่อนไหวที่ทั่วโลกให้ความสนใจต่อ
แนวทางลดผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมของรัฐบาลจีนที่ริเริ่มใช้นโยบายต่าง ๆ เพ่ือให้บรรลุเป้าหมายในการลด
การปล่อยมลพิษให้ถึงจุดสูงสุดในปี พ.ศ.2573 (ปี 2030) และสร้างความเป็นกลางทางคาร์บอนภายในปี
พ.ศ. 2603 (ปี 2060)

ก่อนหน้านี้รัฐบาลจีนได้ดำเนินโครงการซื้อขายคาร์บอนเครดิตมาตั้งแต่ปี พ.ศ.2554 (ปี 2011) เป็น
โครงการนำร่อง ใน 7 เมือง กล่าวคือ ปักกิ่ง เทียนจิน เซี่ยงไฮ้ ฉงชิ่ง หูเป่ย กวางตุ้ง และเซินเจิ้น ซึ่งพบปัญหา
การปลอมแปลงข้อมูลการปล่อยมลพิษจนต้องปรับกฎเกณฑ์ให้เข้มงวดมากขึ้น พัฒนาระบบการติดตามและ
การรายงานผลที่มีประสิทธิภาพจนนำมาสู่การเริ่มเดินหน้าโครงการขั้นแรกอย่างจริงจัง

(MFA) ได้ระบุชัดถึงการไหลเวียนของวัตถุดิบในระบบเศรษฐกิจของประเทศญี่ปุ่น และบันทึกรายการ
ภาพรวมของการไหลเวียนนั้นไว้ จึงทำให้ภาครัฐสามารถกำหนดเป้าหมายหรือตัวชี้วัดการไหลเวียนวัตถุดิบ
(material flow indicators) ได ้

ญี่ปุ่นได้ออกกฎหมายหลักสำหรับการจัดตั้งสังคมหมุนเวียนวัสดุที่ดีตั้งแต่ปี พ.ศ.2543 (ปี 2000) แผนที่
1 (1st Fundamental Plan for Establishing a Sound Material Cycle Society) ได้ผ่านรัฐสภาเมื่อปี พ.ศ.
2546 (ปี 2003) และมีแผนฉบับปรับปรุงเมื่อปี พ.ศ.2551 (ปี 2008) กฎหมายถูกใช้เป็นเครื่องมือเพ่ือบูรณาการ

การขายคาร์บอนเครดิตจากโครงการของไทยในตลาดคาร์บอนภายในประเทศยังมีปริมาณไม่มาก เพราะ
ตลาดคาร์บอนของไทยเป็นตลาดภาคสมัครใจซึ่งมีขนาดเล็ก มีอัตราเติบโตเฉลี่ยร้อยละ 8.5 ต่อปี โดยส่วนใหญ่การ
ซื้อขายคาร์บอนเครดิตภายในประเทศไทย อยู่ในรูปแบบของการเจรจาต่อรอง (Over-the-Counter: OTC) ราคา
ซื้อขายคาร์บอนเครดิตอยู่ระหว่าง 15-200 บาทต่อตันคาร์บอนไดออกไซด์เทียบเท่า

อย่างไรก็ตาม ราคาคาร์บอนเครดิตเฉลี่ยในไทยมีอัตราเติบโตอย่างต่อเนื่อง โดยในปี พ.ศ.2560 (ปี 2017)
ราคา 30.06 บาทต่อตันคาร์บอนไดออกไซด์ ปี พ.ศ.2561 (ปี 2018) อยู่ที่ 21.37 บาทต่อตันคาร์บอนไดออกไซด์
เทียบเท่า ปี พ.ศ.2562 (ปี 2019) อยู่ที่ 24.71 บาทต่อตันคาร์บอนไดออกไซด์เทียบเท่า ปี พ.ศ.2563 (ปี 2020)
อยู่ที่ 25.76 บาทต่อตันคาร์บอนไดออกไซด์เทียบเท่า ขณะที่ปี พ.ศ.2564 (ปี 2021) อยู่ที่ 34.34 บาทต่อตัน
คารบ์อนไดออกไซด์เทียบเท่า ปัจจุบันปี พ.ศ.2565 (ปี 2022) ราคาสูงขึ้นแบบก้าวกระโดดไปอยู่ท่ี 107.23 บาทต่อ
ตันคาร์บอนไดออกไซด์เทียบเท่าหรือประมาณ 3 เหรียญสหรัฐฯ ต่อตันคาร์บอนไดออกไซด์เทียบเท่า ขณะที่ราคา
คาร์บอนเครดิตในแต่ละตลาดหรือแต่ละมาตรฐานจะมีความแตกต่างกัน ปัจจุบันราคาคาร์บอนเครดิตโลกอยู่ที่
ประมาณ 25 เหรียญสหรัฐฯ ต่อตันคาร์บอนไดออกไซด์เทียบเท่า สำหรับสถานการณ์การแลกเปลี่ยน และซื้อ-ขาย
คาร์บอนเครดิตจากโครงการ T-VER ในปัจจุบันนั้น มีปริมาณคาร์บอนเครดิตที่มีการแลกเปลี่ยนและซื้อ-ขายไป
แล้วประมาณ 750,000 tCO2eq ซึ่งมีราคาเฉลี่ยอยู่ที่ 25 บาท/tCO2eq มีราคาต่ำสุดและสูงสุดเท่ากับ 15 บาท/
tCO2eq และ 200 บาท/tCO2eq ตามลำดับ

สำหรับความต้องการคาร์บอนเครดิตภายในประเทศ TGO ได้รวบรวมข้อมูลจากรายงานประจำปีของ
องค์กรที่มีการเปิดเผยข้อมูลการปล่อยก๊าซเรือนกระจก ปี พ.ศ.2563 (ปี 2020) จากที่เปิดเผยผ่านตลาดหลักทรัพย์
แห่งประเทศไทย พบว่า มีองค์กร จำนวน 81 องค์กร มีปริมาณการปล่อยก๊าซเรือนกระจกรวม 162,793,317
tCO2e/ปี ผลการวิเคราะห์ พบว่า หากองค์กรต้องการที่จะเป็น Carbon Neutral Organization จะมีความ

แรงกดดันจากต่างประเทศจะส่งผลให้ทั้งภาครัฐและ ภาคเอกชนของประเทศไทยต้องเตรียมตัวรับมือต่อ
การเปลี่ยนแปลง ซึ่งโอกาสของการพัฒนาโครงการ CDM ในประเทศไทยสามารถแบ่งออกเป็น 3 หัวข้อหลัก
(ก) นโยบายภาคพลังงานของรัฐบาลไทย โดยรัฐบาลไทยประกาศเป้าหมายที่จะใช้พลังงานทดแทนเป็นสัดส่วน
ร้อยละ 20 ของพลังงานทั้งหมด ภายในปี พ.ศ.2565 (ปี 2022) ทั้งนี้ตามแผนพลังงานทดแทนฉบับ 15 ปี (ช่วงปี
พ.ศ.2551-2565 หรือปี 2008-2022) ได้มุ่งเน้นการพัฒนาตนเองทางด้านพลังงานในระดับชุมชนและสนับสนุน
การใช้ก๊าซธรรมชาติในภาคขนส่ง โดยรัฐบาลไทยได้พยายามส่งเสริมการวิจัยและการพัฒนาเทคโนโลยีใหม่
โดยเฉพาะอย่างยิ่งในเรื่องของพลังงานชีวภาพและพลังงานชีวมวล เพ่ือผลักดันให้ประเทศไทยเป็นผู้ส่งออก
พลังงานทดแทนในอนาคต (ข)

หรือเสื้อผ้าตามกระแสนิยมที่มีราคาถูกด้วยต้นทุนการผลิตที่ต่ำ ทำให้สามารถผลิตใน
ปริมาณที่มากและรวดเร็ว ทำให้มลพิษที่ปลดปล่อยออกมามากขึ้นตามไปด้ว

งานวิจัยของ Quantis (ในปี พ.ศ.2561 หรือปี 2018) พบว่า การปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ใน
การผลิตสิ่งทอและเครื่องนุ่งห่มส่วนใหญ่มาจากกิจกรรมดังต่อไปนี้ :

• ร้อยละ 36 จากกระบวนการย้อมสีและตกแต่งสำเร็จ

โดยปัจจุบันหลายบริษัทเสื้อผ้าชั้นนำร่วมลงนามและสนับสนุนกฎบัตรสหประชาชาติด้านอุตสาหกรรม
แฟชั่นว่าด้วยการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ (Fashion Industry Charter for Climate Action) โดยมี
เป้าหมายที่จะลดการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ลงร้อยละ 50 ภายในปี พ.ศ.2573 (ปี 2030) และลด
การปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ภายในปี พ.ศ.2593 (ปี 2050) ทำให้ในระยะเวลา 3-5 ปีที่ผ่านมา
บริษัทเสื้อผ้าต่าง ๆ เริ่มปรับเปลี่ยนการผลิตเสื้อผ้าโดยผลิตจากวัสดุรีไซเคิล (Textile Recycling)

Textile Recycling คือ เสื้อผ้าที่ผลิตมาจากขยะสิ่งทอ โดยวัสดุที่ใช้สำหรับการรีไซเคิลสิ่งทอสามารถ
แบ่งออกเป็น 2 ประเภทหลัก ได้แก่ 1.

ในส่วนของตลาดคาร์บอนไทย มีความท้าทายจากการที่ไทยประกาศเจตนารมณ์ในการแก้ไขปัญหา
ภูมิอากาศอย่างเต็มที่เพ่ือบรรลุเป้าหมายความเป็นกลางทางคาร์บอน (Carbon Neutrality) ภายในปี พ.ศ. 2593
(ปี 2050) และการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ (Net zero emissions) ภายในปี พ.ศ.2608 (ปี 2065)
ในเวทีการประชุม COP26 เมื่อปี พ.ศ.2564 (ปี 2021) ทำให้ต้องมีมาตรการที่เหมาะสมในการลดก๊าซเรือนกระจก

ตลาดคาร์บอนเป็นกลไกหนึ่งที่สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร และองค์การเพ่ือความร่วมมือทางเศรษฐกิจ
และการพัฒนา (The Organization for Economic Co-operation and Development: OECD) และ World
Economic Forum ระบุว่า มีต้นทุนในการดำเนินการน้อยที่สุด และเป็นเครื่องมือในการลดการปล่อยก๊าซที่คุ้มค่า
ที่สุด ทำให้ เมื่อปี พ.ศ.2564 (ปี 2021) ทั่วโลก มีการใช้มาตรการนี้ถึง 45 ประเทศ อีกทั้งยังอยู่ระหว่าง
การดำเนินการอีกกว่า 65 ประเทศ และมีมูลค่าการซื้อขายคาร์บอนเครดิตถึง 8.51 แสนล้านเหรียญสหรัฐฯ
สำหรับประเทศไทยตลาดคาร์บอนถูกกำหนดไว้ใน (ร่าง) แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 13 และ
แผนแม่บทรองรับการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ พ.ศ.2558-2593 (ปี 2015-2050)

อย่างไรก็ตาม ตลาดคาร์บอนของไทยในปัจจุบัน ยังมีประเด็นท้าทายต่อการลดก๊าซเรือนกระจก ดังนี้
1. การซื้อขายคาร์บอนในประเทศไทยยังมีปริมาณน้อย เมื่อเทียบกับการปล่อยก๊าซเรือนกระจกโดยรวม
ของประเทศ
2. การขาดแพลตฟอร์มการซื้อขายและแลกเปลี่ยน
3.